1.

2

ДОГОВОР  № _____________
на транспортно-экспедиционное обслуживание

при осуществлении автотранспортных  перевозок в международном сообщении

г. Санкт-Петербург

                                       “__”___________ 201 г.

  « _______________________________ », именуемое в дальнейшем “Заказчик”, в лице ___________________________________________________________________, действующего на основании ______________________________, с одной стороны и ООО «Навигатор», именуемое в дальнейшем “Экспедитор”, в лице Генерального директора Безарашвили И.А., действующего на основании Устава с другой стороны, вместе именуемые “Стороны”, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего Договора является порядок взаимоотношений, возникающих в

процессе совместного сотрудничества между Заказчиком и Экспедитором при планировании, осуществлении перевозок грузов в  международном сообщении автомобильным транспортом, и проведении взаиморасчетов.
Для целей настоящего договора под «услугами, связанными с перевозкой грузов», понимаются любого вида услуги, относящиеся к осуществлению: перевозки, консолидации, терминальной обработки (включая хранение и складирование), иной обработки и доставки грузов по назначению, а также любые  вспомогательные и консультационные услуги, связанные  с оказанием перечисленных выше услуг, в том числе  услуги, связанные с выполнением таможенных и иных формальностей, обеспечением страхования, производством платежей, выдачей справок (выпиской документов), относящихся к грузам и их перевозке. Перечень действий, совершение, которых поручается Экспедитору Заказчиком по каждой отдельной заявке, сроки  выполнения и стоимость заявки согласуется сторонами в заявках или приложениях (дополнительных соглашениях) к настоящему договору.

1.2. Заказчик поручает, а Экспедитор обязуется за вознаграждение и за счет другой
стороны (клиента-грузоотправителя или грузополучателя) выполнить или организовать выполнение определенных договором экспедиции услуг, связанных с перевозкой  экспортных   и  импортных  грузов всеми  видами  транспорта, осуществление их  ТЭО в морских и речных портах, на базах и транспортно-экспедиторских центрах  (ТЭЦ) Подрядчика,  на пограничных железнодорожных станциях,  автомобильных   переходах  и   международных  аэропортах   на территории РФ и других государств.
1.3. Заказчик обязуется выплачивать Экспедитору стоимость перевозки в порядке и
размере, установленном настоящим Договором и Приложениями к нему.

По окончанию выполнения Экспедитором заявленной Заказчиком перевозки, по каждому отдельному Заказу Заказчика Стороны подписывают Акт приема-передачи выполненных работ (предоставленных услуг), который является подтверждением выполнения Экспедитором поручения Заказчика по определенной Заказом перевозке груза и основанием для осуществления Сторонами окончательных расчетов
1.4. Экспедитор оказывает транспортно-экспедиционные услуги в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, требованиями и условиями
международных транспортных конвенций и соглашений.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик обязуется

2.1.1. Выдавать поручения Экспедитору на организацию транспортно-экспедиционного обслуживания (ТЭО) грузов Заказчика различными видами транспорта на территории
России и за ее пределами с указанием всех необходимых реквизитов. Обеспечивать полноту и достоверность внесенных в поручение сведений. Поручение/заявка на перевозку Экспедитору должно содержать данные, необходимые для организации перевозок и выполнения работ, согласно Приложению 1, направляется по каналам связи, указанным Экспедитором, и является приоритетной по отношению к договору, т.к. оговаривает конкретные условия по планируемой перевозке (доставке) груза.
2.1.2. При выдаче поручений предоставлять Экспедитору или указанному им лицу документы, необходимые для осуществления ТЭО и перевозки груза, с соблюдением сроков, позволяющих организовать выполнение поручения Заказчика. Заказчик должен обеспечивать правильность заполнения перевозочных и таможенных документов.

2.1.3. По запросу Экспедитора предоставлять дополнительные сведения и документы, необходимые для организации ТЭО и перевозки.

2.1.4. Обеспечивать своевременное таможенное оформление экспортно-импортных и транзитных грузов в заявленном таможенном режиме и предоставлять Экспедитору полный пакет документов, подтверждающих таможенное оформление груза.

2.1.5. По каждой отправке предоставлять Экспедитору перечень лиц, ответственных за проведение загрузки/выгрузки транспортных средств, предоставленных Экспедитором, имеющих право оформления соответствующих документов, с указанием их контактных телефонов.

2.1.6. Обеспечивать надлежащую упаковку грузов, отвечающую условиям транспортировки и характеру груза, предохраняющую от порчи и повреждений в пути следования. При необходимости организации возврата средств пакетирования (контейнеров, металлических европаллет) дополнительно уведомлять об этом Экспедитора.

2.1.7. Обеспечивать маркировку груза в соответствии с международными требованиями и правилами.
2.1.8  Предъявлять груз к перевозке строго в соответствии с номенклатурой, количеством,

габаритами и весом, внесенными в поручение. Заказчик обязуется не предъявлять к перевозке без предварительного письменного согласования с Экспедитором опасные грузы; грузы, требующие соблюдения определенного температурного режима; грузы, содержащие психотропные и наркотические вещества, оружие и его составные части.

2.1.9. Если иное не предусмотрено поручением, самостоятельно обеспечивать проведение погрузо-разгрузочных работ в пункте отправления/назначения с соблюдением технических нормативов предельно допустимой загрузки контейнеров и транспортных средств, исходя из типа подвижного состава, выполняющего перевозку.

2.1.10. При проведении таможенного оформления, погрузо-разгрузочных работ соблюдать согласованные в поручении на ТЭО нормативы времени.

2.1.11. Производить оплату услуг и дополнительных расходов Экспедитора согласно установленному порядку расчетов. Извещать Экспедитора о дате, номере платежного поручения, перечисленной сумме и предоставлять копию платежного поручения по требованию Экспедитора.
2.1.12. В случае перевозки экспортных грузов предоставлять Экспедитору все документы, подтверждающие факт экспорта. В случае не предоставления необходимых документов в течение 30 дней с момента выполнения перевозки, Экспедитор производит перерасчет
предъявленных ранее тарифов и выставляет Заказчику счет на сумму НДС, подлежащего оплате по фактически оказанным услугам.

2.2 Экспедитор обязуется

2.2.1. Принимать к исполнению поручения Заказчика, выданные по форме, предусмотренной
Приложением 1.Выполняя поручение Заказчика, Экспедитор действует в качестве агента.
2.2.2. Для выполнения поручения Заказчика заключать от своего имени или от имени Заказчика и за счет Заказчика договоры (субконтракты) с перевозчиками на различных видах транспорта, экспедиторскими и другими организациями.

2.2.3. Организовывать перегрузку, хранение, а также другие действия в отношении груза Заказчика, если это предусмотрено поручением.

2.2.4. В случае недостаточности сведений, внесенных в поручение, и/или предоставленных документов для организации ТЭО и перевозки груза, а также в случае обнаружения несоответствия сведений, содержащихся в документах, действительными характеристиками груза, Экспедитор вправе не приступать к выполнению поручения Заказчика до момента получения необходимых документов и сведений.

2.2.5. Если доставленный груз полностью или частично не принимается грузополучателем, указанным Заказчиком, до получения соответствующих указаний Заказчика груз помещается на хранение полностью на риск и за счет Заказчика. При этом транспортное средство должно быть освобождено от груза в течение 48 часов  с момента прибытия на таможенный терминал. В противном случае Заказчик обязан будет обязан оплатить простой а/м согласно условиям, оговоренным в заявке на перевозку.

2.2.6. По письменному поручению Экспедитор обеспечивает страхование грузов от своего имени за счет и в пользу Заказчика. Оформленные страховые полисы подпадают под все обычные исключения и условия страховщика.

Действуя, как Страхователь, Экспедитор не несет ответственности по обязательствам страховой компании. Вместе с тем, Экспедитор обязуется оказывать содействие Заказчику в предоставлении документов, необходимых для производства выплаты страхового возмещения.

Копия страхового сертификата/ полиса предоставляется Заказчику по первому требованию.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Стоимость услуг определяется по согласованию сторон отдельно по каждой отправке и включает стоимость перевозки, а также вознаграждение Экспедитору за оказанные услуги. Вознаграждение Экспедитора является доходом последнего. В случае не поступления денежных средств на расчетный счет до момента, оговоренного в Поручении на перевозку, Экспедитор вправе приостановить перевозку.

3.2. На основании поручений Заказчика, Экспедитор производит расчет общей стоимости услуг и выставляет счет Заказчику, который должен быть оплачен в течение срока, оговоренного в Поручении.

3.3. Дополнительные расходы Экспедитору, понесенные им при выполнении поручения Заказчика, оплачиваются Заказчиком на основании отдельного счета в течение 5 (пяти) банковских дней с даты с выставления.

3.4. Сумма счета, выставленного Экспедитором, оплачивается Заказчиком в полном объеме в оговоренный в заявке (поручении)  срок, но не позднее 10 (десяти)
календарных дней с момента выставления счета.
3.5.За просрочку оплаты виновная сторона уплачивает неустойку в виде пени в размере 0,5
% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.

3.6.Перечисление денежных средств по настоящему Договору производится в рублях по
курсу доллара, установленному ЦБ РФ на дату перечисления денежных средств, если иное
не оговорено в Поручении. Окончательная цена оказанных услуг в рублях формируется после зачисления денежных средств на расчетный счет предприятия.
3.7. Вместе со счетом на оплату Экспедитор выставляет Заказчику Акт о выполненных
работах (услугах). Отсутствие заверенного со стороны Заказчика Акта не является
основанием отказа от полученных услуг.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1 Общие положения

Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение принятых на себя обязательств по настоящему Договору, если таковое неисполнение
является результатом препятствий, находящихся вне их контроля, таких как наводнение, землетрясение, цунами, ураганы, циклоны, разрушения в результате молнии, другие стихийные бедствия, катастрофы, объявленная или необъявленная война, эмбарго, массовые забастовки, восстания, гражданские волнения, беспорядки и революции, акты пиратства, саботаж, взрывы, пожары, разрушения машин, заводов и любых установок, бойкоты, забастовки и локауты в любой форме, остановка или ограничения работы по любой причине, действия правительства и органов государственной власти, возникшие после заключения настоящего Договора и препятствующие выполнению Сторонами своих обязательств. При этом срок исполнения принятых по настоящему Договору обязательств соразмерно отодвигается на время действия упомянутых обстоятельств. О наступлении обстоятельств непреодолимой силы, предполагаемом сроке их действия и прекращении их действия Сторона, для которых они наступили, извещает другую немедленно.
Составной частью настоящего Договора является оговорка о форс-мажоре (освобождении от ответственности) Международной Торговой Палаты (публикация МТП №421 Е).

4.2 Ответственность Экспедитора
4.2.1. Экспедитор несет ответственность за несоблюдение сроков ТЭО и перевозки грузов по вине Экспедитора при выполнении поручения Заказчика и возмещает Заказчику заранее согласованную в поручении Экспедитору сумму за каждый день задержки.

4.2.2. Экспедитор не несет ответственность за утрату/повреждение груза или любой иной ущерб, возникший в связи с:

· действиями Заказчика или любого иного лица, действующего от его имени;

· выполнением Экспедитором инструкций Заказчика;

· недостатками маркировки, упаковки или тары груза;

· естественными свойствами грузов;

· любой иной причиной, предотвратить которую Экспедитор не может применением всех разумных усилий;

4.2.3. Ответственность Экспедитора, независимо от оснований ее возникновения, не может превышать меньшее из:

·  стоимости груза;

·  2 SDR (Специальных права заимствования, как они определены МВФ)

за килограмм брутто утраченных, поврежденных, неправильно засланных или не доставленных грузов, в отношении которых возникает претензия;
       - предел ответственности экспедитора за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим договором, не может превышать 666,67 расчетной единицы за место или иную единицу отгрузки, за исключением ответственности экспедитора за нарушение установленного срока исполнения обязательств по договору транспортной экспедиции, если клиентом является физическое лицо, использующее услуги экспедитора для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением клиентом предпринимательской деятельности.

4.2.4 Экспедитор не несет ответственность по операциям, связанным с таможенной очисткой груза.

4.2.5. Экспедитор не несет ответственности за неисполнение любого из своих обязательств,
если докажет, что оно было вызвано препятствием вне его контроля и что от него нельзя было разумно ожидать принятия этого препятствия в расчет при заключении Договора либо избежания или преодоления этого препятствия или его последствий.
В случае действий официальных властей, связанных с проверкой перевозимого груза заказчика, приведшей к задержанию транспортного средства Экспедитора (или его Агента)
на границе или в процессе перевозки, Экспедитор вправе перенести на Заказчика, по чьей заявке перевозится груз, все расходы, связанные с этой проверкой.
 4.2.6. Экспедитор несёт ответственность :
  - за опоздание автомобиля на загрузку / выгрузку в размере оговоренном в поручении;

  - за срыв загрузки – в размере 20% от согласованной стоимости фрахта.
 4.2.7.  Экспедитор вправе удерживать находящийся в его распоряжении груз до уплаты вознаграждения и возмещения понесенных им в интересах клиента расходов или до предоставления клиентом надлежащего обеспечения исполнения своих обязательств в части уплаты вознаграждения и возмещения понесенных им расходов. В этом случае клиент также оплачивает расходы, связанные с удержанием имущества. За возникшую порчу груза вследствие его удержания экспедитором в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, ответственность несет клиент.

4.3. Ответственность Заказчика
4.3.1. Заказчик несет материальную ответственность в полном объеме убытков, причиненных Экспедитору аннулированием поручения, не предъявлением, согласно выданному поручению, грузов к перевозке, но не менее  20% от стоимости фрахта.
4.3.2. В случае простоя транспортных средств в результате несвоевременной погрузки/ разгрузки, отсутствия/ недостаточности/ недостоверности сведений и документов, необходимых для прохождения пограничного и таможенного контроля, Заказчик ответственен за сверхнормативный простой и задержку  в оформлении документов в таможне и в период разгрузки груза на склад из-за отсутствия или неправильных предоставленных документов, либо по другим причинам. Заказчик оплачивает Экспедитору неустойку в размере оговоренном в поручении за одно транспортное средство/ контейнер за каждый день простоя.
4.3.3. На Заказчика возлагается ответственность за возможные последствия несвоевременного предоставления, а также предоставления неправильных или неполных данных по выданному Экспедитору поручению.
4.3.4. На Заказчика возлагается ответственность в полном размере убытков, причиненных Экспедитору за возможные последствия ненадлежащей упаковки и маркировки груза, а также за несоблюдение технических нормативов предельно допустимой загрузки контейнеров и транспортных средств, правил центровки и крепления груза внутри контейнеров и транспортных средств.
5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
5.1. Стороны соглашаются соблюдать конфиденциальность относительно содержания настоящего Договора, а также любой информации и данных, предоставляемых каждой из Сторон в связи с исполнением настоящего Договора, не раскрывать и не разглашать иным лицам в целом или частично факты и информацию.
6.ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Стороны примут все меры по разрешению споров и разногласий, возникающих при исполнении настоящего Договора, путем проведения совместных переговоров. До предъявления экспедитору иска, вытекающего из настоящего договора, обязательно предъявление экспедитору претензии.

6.2. Претензии, которые могут иметь место при выполнении настоящего Договора должны
быть предъявлены в течение 2-х месяцев со дня наступления события, послужившего основанием для предъявления претензии. Претензия предъявляется в письменной форме.
К претензии об утрате, о недостаче или повреждении (порче) груза должны быть приложены документы, подтверждающие право на предъявление претензии, и документы, подтверждающие количество и стоимость отправленного груза, в подлиннике или засвидетельствованные в установленном порядке их копии.
6.3. Сторона, предъявляющая претензии, обязуется представить расчет по претензии и документальное подтверждение причиненных убытков.
6.4. Сторона, к которой предъявлена претензия, обязуется рассмотреть ее и в письменной форме ответить по существу в течение 20 дней с момента получения претензии.
6.5.Настоящий договор подпадает под исключительную юрисдикцию судов Российской
Федерации. В случае не достижения Сторонами в ходе переговоров согласия по урегулированию спорных вопросов, спор передается в Арбитражный суд г. С-Петербурга  для рассмотрения в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.6.Телеграфные, факсовые, почтовые и телексные извещения, а так же документы полученные и отправленные по электронной почте, дошедшие по назначению, имеют документальное значение и юридическую силу, в последующих исковых разбирательствах в арбитражных судебных инстанциях между договаривающимися Сторонами, в случае наступления таковых.
                       7. СРОК И ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1.  Настоящий Договор вступает в действие с момента подписания и действует

                                      до _______________  20…..г.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению Сторон, либо по инициативе одной из Сторон при условии предварительного уведомления другой Стороны за 20 дней до предполагаемой даты расторжения Договора и проведении окончательных взаиморасчетов.
7.3. Если ни одна из Сторон за 45 дней до истечения срока действия Договора не известит другую в письменной форме о своем намерении расторгнуть настоящий Договор, срок его действия продлевается на каждый последующий календарный год.

7.4. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны полномочными представителями Сторон.

7.5. Приложение №1 к настоящему Договору является его неотъемлемой частью.
7.6. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

8. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Заказчик:

	Исполнитель:

ООО "Навигатор"

ИНН/КПП 7802721313/780201001
194044 Санкт-Петербург,

Большой Сампсониевский пр, д. 32 лит А, офис 320
Северо-Западный банк ОАО Сбербанк России

БИК 044030653,

к/счет 30101810500000000653

р/счет 40702810155080001866

ОГРН  1107847245220

ОКАТО 40265561000

Тел. 324-27-74

	Генеральный директор
	Генеральный директор

	Безарашвили И.А.

Заказчик_____________________                                                                        Экспедитор___________________
Заказчик_____________________                                                                        Экспедитор___________________